


https://v3.camscanner.com/user/download






- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
自润滑耐磨零部件生产项目 

项目代码 2505-500116-04-05-723171 

建设单位

联系人 
李元兴 联系方式 18602318689 

建设地点 重庆市江津区德感街道德感工业园 F5-01-1/01 号地块 15 幢 

地理坐标 （106 度 11 分 47.950 秒，29 度 14 分 10.953 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3360金属表面处理及热

处理加工 

建设项目 

行业类别 
[...]
漆雾颗粒物经过滤后处理效率可达 80%，有机废气经二级活性炭吸附后治

理效率保守考虑取 60%。当调漆、喷漆（空气）、烘烤（空气）、滚涂机喷漆、

烘箱烘烤同时作业时，本项目颗粒物排放浓度 1.05mg/m3、排放速率 0.0316kg/h，

非甲烷总烃排放浓度 4.29mg/m3、排放速率 0.1285kg/h，能够满足《摩托车及汽

车配件制造表面涂装大气污染物排放标准》（DB50/660-2016）限值要求（颗粒

物最高允许排放浓度 20mg/m3、最高允许排放速率 1.5kg/h，非甲烷总烃最高允

许排放浓度 60mg/m3、最高允许排放速率 3.7kg/h）。 

根据重庆市生态环境局关于印发《《2023 年重庆市夏秋季臭氧污染防治攻



55 

坚工作方案》》的函，进入吸附设备的废气颗粒物含量和温度分别低于 1mg/m3

和 40℃；活性炭应装填齐整，避免气流短路；采用颗粒活性炭时，活性炭碘吸

附值≥800mg/g，气体流速宜低于 0.60m/s；采用活性炭纤维时，活性炭纤维比表

面积应不低于 1100m2/g（BET 法），气体流速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝活性炭

时，活性炭碘吸附值≥650mg/g，气体流速宜低于 1.20m/s。 

项目采用蜂窝活性炭处理有机废气，年活性炭使用量宜不应低于 VOC 产生

量的 5 倍，本项目非甲烷总烃产生量为 0.5145t/a，则活性炭用量不少于 2.6t/a，

设计用量约为 4t/a。活性炭更换频次约为 4 次/年或累计运行 500h，应及时更换

活性炭，并建立活性炭全过程管理台账。 

（4）非正常工况 

营运期发生非正常排放的情况主要为废气处理设施无法正常运行，处理效率

下降的情况。 

表 4-7   废气非正常工况排放源强 

污染源 非正常情况 污染因子 
废气量
（m3/h） 

非正常排放量 

排放速率 

（kg/h） 

排放浓度
（mg/m3） 

喷砂废气 

排放口 

废气处理装置故障，
处理效率下降为0 

颗粒物 6000 0.042 7 

有机废气 

排放口 

有机废气处理设施
故障，处理效率下降

一半 

非甲烷总烃 
30000 

0.223 7.44 

颗粒物 0.095 3.16 

当营运期发生非正常排放的情况主要为废气处理设施无法正常运行时，应立

即停止运行，及时检修，尽可能减小对环境的不利影响。 

（5）大气环境影响分析 

本项目位于重庆市江津区德感工业园中诚信智能制造产业园，周边均为工业

用地，500m 范围内无自然保护区、风景名胜区、居住区，环境保护目标主要为

北侧的规划居住商业综合用地，距本项目最近距离 456m。项目生产过程中产生

的废气主要有喷砂废气、有机废气，产生量小、浓度低，经可行技术措施治理后

通过 15m 高排气筒排放，能够满足相应排放标准要求，对周边环境影响较小。 



56 

（6）营运期废气监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目监测

计划详见表 4-8。 

表 4-8   废气污染源监测计划表 

序号 

排放口编

号/监测

点位 

排放口名称

/监测点位

名称 

监测因子 监测频率 执行标准 

1 DA001 
喷砂废气 

排放口 
颗粒物 1次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016） 

2 DA002 
有机废气 

排放口 

非甲烷总烃、颗粒

物、苯、甲苯、二

甲苯 

1次/年 

《摩托车及汽车配件制造表面

涂装大气污染物排放标准》

（DB50/660-2016） 

3 厂界 

颗粒物 

1次/半年 

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016） 

非甲烷总烃 

《摩托车及汽车配件制造表面

涂装大气污染物排放标准》

（DB50/660-2016） 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93） 

4.2.2 废水 

（1）废水源强核算 

本项目生活污水、地面清洁废水排入中诚信智能制造产业园已建生化池处

理，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后经市政管网进入

兰家沱污水处理厂进一步处理，最终排入长江。 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

表 4-9   废水污染物产生和排放情况表 

废水量 
污染物名

称 

产生量 

排放量 

园区生化池 

（三级） 

兰家沱污水处理厂

（近期） 

兰家沱污水处理厂

（远期） 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活污水

（81m3/a） 

COD 500 0.0405  / / / / / / 

BOD5 300 0.0243  / / / / / / 

SS 400 0.0324  / / / / / / 

NH3-N 40 0.0032  / / / / / / 

地面清洁废

水（54m3/a） 

COD 300 0.0162  / / / / / / 

SS 400 0.0216  / / / / / / 

合计 

（135m3/a） 

COD 420 0.0567  350 0.0473  100 0.0135  50 0.0068  

BOD5 180 0.0243  150 0.0203  20 0.0027  10 0.0014  

SS 400 0.0540  300 0.0405  70 0.0095  10 0.0014  

NH3-N 24 0.0032  20 0.0027  15 0.0020  5 0.0007  

（2）废水排放口基本情况 

本项目废水依托中诚信智能制造产业园已建生化池处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后，排入兰家沱污水处理厂进一步处理，自身不

设排放口。拟建项目废水污染物排放口情况见表 4-10。 

表 4-10   废水间接排放口基本情况 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（t/a） 

排放 

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

1 / 106.198075 29.234586 135 

兰家

沱污

水处

理厂 

间断

排放 
8h 

兰家沱

污水处

理厂

（近

期） 

COD 100 

BOD5 20 

SS 70 

NH3-N 15 

兰家沱

污水处

理厂

（远

期） 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

 



58 

表 4-11   废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值(mg/L) 

1 / 

COD 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） 

三级标准 

500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N 45* 

注：*参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。 

（3）废水污染物达标排放分析 

本项目生活污水、地面清洁废水依托中诚信智能制造产业园已建生化池处

理，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

（4）废水处理依托可行性分析 

①生化池 

中诚信智能制造产业园已建生化池位于园区东南角，设计处理能力 30m3/d，

生化池现状污水处理量约为 2m3/d，仍有约 28m3/d 的余量，本项目废水排放量为

0.45m3/d，不会超出生化池的处理能力。 

②兰家沱污水处理厂 

兰家沱污水处理厂一期工程于 2009 年建成投运，设计处理能力 5000m3/d，

服务范围为平溪河两侧用地和兰家沱地区（即为目前的 B 区南侧、E 区、F 区北

侧临江一侧），采用气浮+水解酸化+CASS 工艺，出水执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准；二期工程于 2018 年建成投运，设计处理能力

5000m3/d，服务范围德感工业园 A 区西侧、B 区西侧及南侧、C 区南侧、D～F

区，采用絮凝沉淀+气浮+水解酸化+CASS 工艺，出水执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一级标准；三期工程正在建设中，设计处理能力 20000m3/d，

采用混凝沉淀+改良型 A2/O 氧化沟+高密池工艺，出水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标。 

兰家沱污水处理厂三期工程正常运行后，一期工程、二期工程将进行提标改



59 

造，改造完成后，污水处理厂最终处理规模为 35000m3/d，出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标。 

本项目位于重庆市江津区德感工业园中诚信智能制造产业园，属于兰家沱污

水处理厂服务范围，园区污水管网完善，可接入兰家沱污水处理厂。 

综上，项目废水处理方式是可行的。 

（5）营运期废水监测要求 

项目废水依托中诚信智能制造产业园已建生化池处理，生化池由中诚信智能

制造产业园管理方中诚信建筑劳务集团有限公司运维管理，本项目不设排放口。 

4.2.3 噪声 

（1）噪声源强分析 

本项目运营期生产设备多为低噪声设备，噪声较高的设备主要为喷砂机、空

压机、风机等，噪声源强约 70~80dB（A），经治理后噪声源强见表 4-12、表 4-13。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-12   本项目室内噪声源强一览表 

序号 
建筑物

名称 

声源 

名称 
数量 

声压级/距声

源距离（dB

（A）/m） 

声源控

制措施 

空间相对 

位置 
距室内边缘距离/m 

室内边缘声级/dB

（A） 

运行

时段 

建筑物损

失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 

声压级/dB（A） 建筑

物外

距离
/m 

东 南 西 北 

1 喷砂间 喷砂机 1台 70/1 

隔声 

消声 

减振 

62.4 14.3 1 8 14 62 2 51.9 47.1 34.2 64.0 8h 21 30.9 26.1 13.2 43.0 1 

2 喷砂间 喷砂机 1台 70/1 64.1 14.3 1 7 14 63 2 53.1 47.1 34.0 64.0 8h 21 32.1 26.1 13.0 43.0 1 

3 喷砂间 喷砂机 1台 70/1 65.6 14.3 1 6 14 64 2 54.4 47.1 33.9 64.0 8h 21 33.4 26.1 12.9 43.0 1 

4 空压站 空压机 2台 80/1 47.8 15.1 1 21 15 49 1 56.6 59.5 49.2 83.0 8h 21 35.6 38.5 28.2 62.0 1 

备注：1.坐标原点为生产厂房西南角；2.喷砂机 5 台中有 2 台备用；3、建筑物插入损失：表中建筑物插入损失为 TL+6，本项目建筑隔声

量 TL 取 15dB，因此，建筑物插入损失为 21dB。 

 

表 4-13   本项目室外噪声源强一览表 

序

号 
声源名称 位置 

数量

（台） 

空间相对位置 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

声压级/距声源距离

dB（A）/m 

1 风机 喷砂废气处理设施 1 64.0 16.7 1 65/1 消声、减振、隔音 昼间 

2 风机 有机废气处理设施 1 34.2 16.6 1 70/1 消声、减振、隔音 昼间 

备注：本项目在风机出口处安装消音器；采取基础减振，风管采用柔性连接；风机外部安装隔音罩。风机采取消声、减振、隔音措施后，降噪效果

按15dB计。 

 

 



61 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（2）噪声达标分析 

本评价按照《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式进

行预测计算： 

①室内声源的计算 

项目设备噪声可近似视为点声源处理，采用《环境影响评价技术导则声环境》

（HJ2.4－2021）中推荐的室内声源等效室外声源计算方法： 

 

Lp2 = Lp1  – ( Tl+6 )            B.1 

式中：Lp1—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB; 

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB； 

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或

A 声级： 









++=

Rr

Q
LL wP

4

4
lg10

21
             B.2 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

LW——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三

面墙夹角处时，Q=8； 

R——房间常数；R=Sα/(1−α），S 为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声

压级： 

 

( ) 